GAZETA TRANSILVANIEI
Nr. 40. Braşov, Sâmbătă 21 Februarie (5 Martie) 1898.

# GAZETA TRANSILVANIEI.

A N U I L X I .

„Gazeta” iese în ur-care di.
Abonamente pentru Austro-Ungarie:
Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminecă 2 fl. pe an.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 40 franci, pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminecă 8 franci.
Se prenumără la toate oficiile postale din țară și din afară și la ad. colectorilor.
ADMINISTRAȚIUNEA JUDEȚULUI BRAȘOV
administrarea, piața mare, târgul Inului Nr. 30 etajiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 40. Braşov, Sâmbătă 21 Februarie (5 Martie) 1898.

## Sistemul de denunțiațiune.

În aceste zile alarmate de măsurile excepționale de reacționare ce se iau de către guvern, când este mobilizată totă poliția și gendarmaria, nu-i mirare, că a ajuns să fie ca niciodată în fiore spionajul, și denunțianții de tot soiul își găsesc un teren foarte roditor pentru uneltirile lor scandalose și periculoase.